
  

Forslag til SU-reform 18. december 2023 

  

Danmark har et af verdens mest generøse SU-systemer, og det har regeringen ikke 
planer om at ændre på.  

  
Regeringen ønsker et fornuftigt og rimeligt SU-system. Et system, hvor unge har 

god mulighed for at få økonomisk støtte til videregående uddannelse, og hvor de 

understøttes i at gennemføre deres uddannelse. Et fornuftigt og rimeligt SU-sy-

stem, hvor SU og videregående uddannelseslængde følges ad, og der er mulighed 

for at låne, hvis den enkelte har brug for mere økonomisk støtte for at gennem-

føre en uddannelse. 

Derudover skal det fortsat være en central del af det danske SU-system, at der ta-

ges hensyn til grupper med særlige behov. Eksempelvis kan studerende der mod-

tager SU-handicaptillæg og enlige forsørgere i perioder have behov for at tilrette-

lægge uddannelsen lidt anderledes – og det skal systemet kunne rumme.  

*** 

Regeringens forslag til reform af SU-systemet på de videregående uddannelser 

omfatter følgende 5 initiativer: 

1. SU tildeles til normeret studietid  

Det foreslås, at alle studerende fremover tildeles SU-klip (et klip svarer til en må-

neds SU), der svarer til længden på den pågældende uddannelse (normeret studie-

tid).  

 

I dag tildeles studerende, der starter på deres første videregående uddannelse se-

nest 2 år efter adgangsgivende uddannelse, 12 klip udover den normerede studie-

tid inden for den maksimale SU-ramme. 

 

2. Justering af den maksimale SU-ramme til 58 SU-klip 

Den maksimale SU-ramme betegner det antal SU-klip, den studerende maksimalt 

kan bruge til videregående uddannelser. Det foreslås, at den maksimale SU-ramme 

fremover er 58 klip (svarende til uddannelse på 5 studieår) fremfor 70 klip i dag. 

Justeringen vil således berøre studerende, der ender med at skulle studere i samlet 

set mere end 5 studieår, fordi de eksempelvis skifter studie. 

 

3. Udvidelse af muligheden for at optage slutlån op til 24 måneder 

Hvis studerende er løbet tør for SU-klip, har de mulighed for at optage slutlån til 

at færdiggøre deres uddannelse. Det foreslås, at alle studerende fremover får mu-

lighed for at optage slutlån i op til 24 måneder.  

 

I dag har studerende, der er startet på deres første videregående uddannelse inden 

for 2 år efter adgangsgivende uddannelse og derfor har adgang til 12 klip udover 
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normeret studietid inden for den maksimale SU-ramme, kun mulighed for slutlån i 

12 måneder. 

 

Regeringens forslag (initiativ 1, 2 og 3) vil betyde ensartede regler for alle stude-

rende, uanset hvornår de er startet på en videregående uddannelse, og på den led 

gøre reglerne mere enkle. I dag er både tildelingen af SU-klip til den igangværende 

uddannelse og mulighederne for at optage slutlån betinget af, hvorvidt den stude-

rende er startet inden to år efter adgangsgivende uddannelse.  

4. Tildeling af 12 ekstra SU-klip til studerende med brug for særlig støtte 

Det foreslås, at studerende, der modtager handicaptillæg og studerende, der mod-

tager enligt forsørgertillæg, fremover tildeles 12 ekstra SU-klip udover den norme-

rede studietid. De 12 ekstra SU-klip kan bruges, hvis den studerende bliver forsin-

ket i uddannelsen.  

 

De 12 ekstra SU-klip foreslås således også lagt oveni den maksimale ramme, så 

den i alt udgør 70 klip. Det skal understøtte, at den studerende ikke bliver forhin-

dret i at gøre brug af de ekstra klip, hvis vedkommende eksempelvis læser en lang 

videregående uddannelse over lidt længere tid end den normerede studietid (dvs. 

mere end 5 studieår svarende til 58 SU-klip).  

 

I dag tildeles disse grupper – ligesom øvrige studerende - 12 ekstra klip, hvis de 

starter på deres første videregående uddannelse senest 2 år efter adgangsgivende 

uddannelse. 

 

5. Lempede krav til studieaktivitet for modtagere af SU-handicaptillæg 

Det foreslås, at de 12 ekstra SU-klip til SU-handicaptillægsmodtagere ikke skal 

tælle med i opgørelsen af SU-studieaktivitetskravet. Det skal understøtte, at den 

studerende sammen med uddannelsesinstitutionen kan planlægge sit samlede stu-

dieforløb efter muligheden for at udnytte 12 ekstra klip og gennemføre studiet 

med en lavere ECTS-fremdrift i forhold til SU-studieaktivitetskravet, jf. boks 1.  

 

I dag stilles samme krav i SU-reglerne til studieaktivitet for studerende, der modta-

ger handicaptillæg, som der stilles til øvrige studerende. 

 

Boks 1 
Studieaktivitetskravet i SU-reglerne 
 
For at være berettiget til at modtage SU skal den studerende være studieaktiv 
efter SU-reglerne. En studerende på en videregående er studieaktiv, så længe 
den studerende ikke er mere end 6 måneder (svarende til 30 ECTS) forsinket 
i forhold til uddannelsens planlagte studiefremdrift. SU-berettigende 
uddannelser har i udgangspunktet en planlagt studiefremdift på 30 ECTS pr. 
semester. 
 
Studieaktiviteten efter SU-reglerne kontrolleres to gange årligt ved at 
sammenholde antallet af udbetalte SU-klip med den studiemæssige fremdrift 
i uddannelsen målt i antal beståede ECTS. Hvis en studerende er mere end 
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Forslaget kræver ændring af SU-loven. 

Eksisterende regler der fastholdes i regeringens forslag til en SU-reform 

Regeringen foreslår samtidig, at en række elementer fastholdes som i dag: 

• Muligheden for at søge om SU-tillægsklip ved sygdom mv. 

• SU-studieaktivitetskravet (maksimal forsinkelse på 6 mdr. eller 30 ECTS), dog 

jf. punkt 5. 

• Muligheden for at studerende på en trindelt videregående uddannelse, hvor 

det samlede uddannelsesforløb er normeret til mere end 58 måneder (fx medi-

cin), kan få udvidet den maksimale SU-ramme. 

• Muligheden for at modtage SU-tillæg (handicaptillæg og forsørgertillæg), når 

man modtager slutlån. 

 

Øvrige elementer og implementering 

Regeringen ønsker derudover at igangsætte en SU-analyse, der bl.a. fokuserer på 

SU-systemet ift. social mobilitet og internationale studerende.  

 

Det foreslås, at reglerne træder i kraft for alle studerende, der påbegynder en ny 

videregående uddannelse fra sommeroptaget 2025. Det indebærer også stude-

rende, der i sommeren 2025 påbegynder en uddannelse, der er en overbygning på 

en anden uddannelse, fx en kandidatuddannelse. 

 

30 ECTS forsinket, erklæres den studerende studieinaktiv og udbetalingen af 
SU stoppes måneden efter. Når den studerende har indhentet forsinkelsen, 
kan den studerende søge om genoptagelse af SU. 
 
I opgørelsen af studieaktivitet tæller eventuelle tildelte tillæg af SU-klip som 
følge af forsinkelse pga. sygdom mv. eller måneder med fødselsstøtte, som 
den studerende har modtaget, ikke med.   

 
Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet. 


